П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

с. Иволгинск 16 апреля 2025 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Габаева Ч.Д-Д., единолично, при секретаре Менжиковой Е.С., с участием государственного обвинителя Бадмаева С.Б., представителя потерпевшего ФИО10, подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Бадмаева Б.З., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 , родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Около 16 часов 11 марта 2025 года у ФИО2, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на незаконную рубку лесных насаждений до степени прекращения их роста, для личных нужд.

Около 05 часов 40 минут 12 марта 2025 года, реализуя свой умысел, ФИО2 приехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в выдел № 8 квартала № 151 Каленовского участкового лесничества Иволгинского лесничества, расположенный на расстоянии 12 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период времени с 05 часов 50 минут до 06 часов 20 минут 12 марта 2025 года, не имея фактического права на рубку лесных насаждений - сырорастущих деревьев породы лиственница, произрастающих в защитных лесах на особо защитных участках защитных лесов, в нарушение лесного законодательства, а именно: ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 г. № 200 ФЗ, согласно которой граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков; ч. 2 ст. 29.1 Лесного кодекса Российской Федерации, согласно которой в исключительных случаях, допускается осуществление заготовки древесины для обеспечения государственных нужд или муниципальных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений; ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации, согласно которой граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, ч. 6 ст. 111 Лесного кодекса Российской Федерации, согласно которой в защитных лесах запрещается осуществление деятельности, несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями, ФИО2 при помощи бензопилы марки «

<

данные изъяты>», отделил 4 ствола деревьев породы лиственница от корня путем спиливания до степени прекращения роста, тем самым, произвел незаконную рубку деревьев породы лиственница, диаметры которых составили: 32 см - 1 шт., 40 см - 1 шт., 44 см - 2 шт., общим объемом 6,43 м3.

Затем ФИО2 в период времени с 06 часов 20 минут до 07 часов 00 минут 12 марта 2025 года при помощи бензопилы марки «

<

данные изъяты>» очистил спиленные деревья от сучьев, раскряжевал на сортименты в виде чурок, после чего в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 12 марта 2025 года погрузил древесину в вышеуказанный автомобиль. Около 08 часов 10 минут 12 марта 2025 года ФИО2 был задержан участковым лесничим отдела организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества ФИО12

В результате умышленных противоправных действий ФИО2 лесному фонду Российской Федерации в лице Республиканского агентства лесного хозяйства Республики Бурятия причинен ущерб на сумму 372 412 рублей 74 копейки, что согласно примечанию к статье 260 Уголовного кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером, исчисляемым в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1730 от 29 декабря 2018 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в данном преступлении признал, в содеянном раскаялся. Показал, что 11 марта 2025 он находился дома, решил рано утром 12 марта 2025 года ехать в лесной массив, чтобы заготовить для себя дрова. Около 05 утра 12 марта 2025 г. он на автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета, который взял у знакомого, поехал в лес, расположенный недалеко от 

<

адрес> Республики Бурятия, при этом взял с собой свою бензопилу марки «

<

данные изъяты>». Около 05 часов 40 минут 12 марта 2025 года он приехал в лесной массив на указанном автомобиле. Затем данной бензопилой он спилил 4 сырорастущих дерева породы лиственница, почистил от веток, сучьев с помощью бензопилы и распилил их на чурки. На это у него ушло примерно 40 минут, то есть с 06 часов 20 часов до 07 часов 00 минут. Потом он чурки загрузил на свой автомобиль, грузил чурки около 01 часа. Загрузив чурки на кузов автомобиля, он стал привязывать данные чурки ремнями. В это время, около 08 часов 10 минут 12 марта 2024 года к нему подъехали лесничие на служебном автомобиле, задержали его. Он им признался, что незаконно срубил деревья. Они вызвали сотрудников полиции, которые приехали около 09 часов 12.03.2025 г., составили протокол осмотра места происшествия, в ходе которого у него изъяли груженный автомобиль с чурками, бензопилу, а также изъяли спил с пня одного из спиленных им деревьев. Также он на месте произвел уборку, сучья и ветки сжег. О том, что пилить неклеймённую древесину незаконно, он знал, но ему нужны были дрова для того, чтобы обогреть свой дом, денег на покупку дров у него не было. Автомобиль «

<

данные изъяты>» принадлежит его знакомому ФИО3, он желает купить данный автомобиль, внес за него половину суммы покупки в размере 500000 рублей. В настоящее время им полностью возмещен ущерб, причиненный лесничеству. Просит строго не наказывать, более такого не повторится. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается следующими исследованными доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО10 суду показал, что работает в Республиканском агентстве лесного хозяйства в отделе организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества в должности главного лесничего. 12 марта 2025 года с утра его сотрудники ФИО18 выехали на патрулирование лесов в Иволгинском районе. Около 09 часов ему позвонил лесничий ФИО19 и сообщил, что ими выявлено нарушение, задержан ФИО2, который совершил незаконную порубку деревьев породы лиственница в количестве 4 штук в квартале 151 выдела № 8 Каленовского участкового лесничества Иволгинского лесничества. ФИО20 сказал, что ФИО2 задержан на автомобиле, груженном сырорастущей древесиной породы лиственница в виде чурок и сообщил, что позвонил в полицию. Разрешительных документов на заготовку древесины ФИО2 не выдавалось. Согласно протокола о лесонарушении, составленного ФИО12, был произведен расчет суммы ущерба, в результате незаконной рубки согласно Постановления правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 года, который составил 372 412 рублей 74 копейки. Ущерб от захламленности ФИО2 очистил сразу на месте. Согласно данного Постановления расчет производился по 1 разряду высот, согласно сортиментной таблицы. Объем спиленных деревьев породы сосна определяется по таблице № 44 «Сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири», утвержденной приказом Председателя Гослесхоза СССР А.С. ФИО4 от 21 ноября 1989 года № 177. Деревья были сырорастущие, указанные леса относятся к категории защитных лесов особо защитных участков. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2018 года № 1730 была произведена материально-денежная оценка незаконно спиленной древесины и расчет ущерба в соответствии с вступившими в законную силу изменениями в законодательстве. Ущерб определяют следующим образом: объем 1 пня диаметром 32 см составляет 0,97 м3 (объем незаконно спиленной древесины породы сосна, м3), объем 1 пня диаметром 40 см составляет 1,58 м3 (объем незаконно спиленной древесины породы сосна, м3), объем 2 пней с диаметром 44 см: 3,88 (объем незаконно спиленной древесины породы сосна, м3), где общий объем составил 6,43 м3 и умножают на 193,06 (минимальная ставка за 1 м3 по средней категории крупности по 1 разряду такс породы лиственница, м3), умножают на 50 кратную стоимость древесины исчисленная по ставкам за единицу объема лесных ресурсов (п. 1 приложения 1 Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2018 № 1730), умножают на 2 за совершение порубки в защитных лесах, умножают на 3 за совершение порубки в особо защитных участках защитных лесов, откуда высчитывается конечная сумма ущерба в размере 372 412 рубля 74 копейки.

В настоящее время Пурбуевым полностью возмещен материальный ущерб, претензий к подсудимому не имеет. Просит строго ФИО2 не наказывать, поскольку сложилась такая ситуация, что в 

<

адрес> жителям не выделяют разрешительных документов на порубку леса, хотя многие желают оформить документы на заготовку дров. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО12, согласно которым он работает в Республиканском агентстве лесного хозяйства в отделе организации и обеспечения деятельности Иволгинского лесничества в должности участкового лесничего. 12 марта 2025 года около 04 часов он совместно с участковым лесничим ФИО21 выехали в рейд на служебном автомобиле марки «ФИО22» по патрулированию лесов Каленовского участкового лесничества Иволгинского лесничества. Около 08 часов 10 минут они заехали в выдел 8 квартала 151 Каленовского участкового лесничества Иволгинского лесничества, где ими был замечен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, груженный сырорастущей древесиной породы лиственница в сортиментах в виде чурок, рядом с автомобилем находился мужчина, азиатской внешности. Они подошли к нему, он представился ФИО2, пояснил, что находится в лесу без разрешительных документов на рубку леса и спилил сырорастущие деревья породы лиственница в количестве 4 штук. После чего он выехал из лесного массива и позвонил в полицию, сообщил о незаконной порубке. Через некоторое время приехал следователь, который произвел осмотр места происшествия - лесного массива, где на месте происшествия было обнаружено 4 пня деревьев породы лиственница, диаметрами 32 см, 40 см, 44 см, 44 см, был изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>», груженный с сырорастущей древесиной породы лиственница в виде чурок, а также бензопила, принадлежащая ФИО2, спил с одного из пней. После чего им был составлен протокол о лесонарушении. Был произведен расчет суммы ущерба, в результате незаконной рубки, который составил 372 412 рублей 74 копейки, что является особо крупным размером. Ущерб от захламленности ФИО2 очистил сразу на месте. О факте незаконной порубки он написал заявление в ОМВД России по Иволгинскому району. На данный момент ФИО2 полностью оплатил ущерб, причиненный государству в лице Республиканского агентства лесного хозяйства (л.д. 58-61).

Судом также исследованы письменные материалы дела в порядке ст. 285 УПК РФ:

Согласно рапорту оперативного дежурного ОМВД России по Иволгинскому району ФИО11, зарегистрированному в КУСП № 2433 от 12.03.2025 года, поступило телефонное сообщение от Иволгинского лесничества ФИО23 об обнаружении незаконной порубки в Каленовском участковом лесничестве, квартал 151, выдел неизвестно, порубка породы лиственница 4 шт, Задержан ФИО2(л.д. 4);

Согласно заявлению участкового лесничего ФИО12 от 12.03.2025 года, в ходе патрулирования лесов на основании рейдового задания от 12.03.2025 года № 47 обнаружил незаконную рубку деревьев породы лиственница в Иволгинском лесничестве, Каленовском участковом лесничестве в квартале № 151 выделе № 8 защитные (ОЗУ), объемом 6,43 м3, вред, причиненный лесным насаждениям составляет 372 413 рублей, на месте лесонарушения находился гр. ФИО1, бензопила 

<

данные изъяты> в корпусе оранжевого цвета, автомобиль грузовой «

<

данные изъяты>», гос.номер 

<

данные изъяты> (л.д. 5);

Согласно акту о нарушении лесного законодательства (лесонарушении) № 12.03-Б от 12.03.2025 года, участковые лесничие ОО и ОД Иволгинского лесничества ФИО12, ФИО13 обнаружили в Иволгинском лесничестве, Каленовском участковом лесничестве в квартале 151 выделе 8 - защитные (ОЗУ) лесонарушителя ФИО2, который спилил 4 сырорастущих дерева породы лиственница, диаметрами 32-44 см. с помощью бензопилы Штиль 

<

данные изъяты> в оранжевом корпусе на грузовом автомобиле 

<

данные изъяты>. Порубочные остатки сжег на месте лесонарушения. Ущерб составил 6,43 м3 на сумму 372 413 рублей (л.д. 6-8);

Из ведомости перечета деревьев по пням и на высоте 1.3 метра для определения объема от незаконной рубки лесных насаждений от 12.03.2025 года следует, что в Иволгинском лесничестве Каленовского участкового лесничества в квартале № 151 выделе № 8, в защитных (ОЗУ) лесах, обнаружено 4 пня деревьев породы лиственница, диаметры которых составили: 32 см - 1 шт., 40 см - 1 шт., 44 см - 2 шт. Общий объем составил 6,43 м3 (л.д. 9);

Согласно расчету размера вреда от незаконной рубки лесных насаждений от 12.03.2025

года (произведенный согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 года № 1730), ущерб от незаконно заготовленной древесины породы сосна, объемом 6,43 м3 в выделе № 8 квартала № 151 Каленовского участкового лесничества Иволгинского лесничества составил 372 412 рублей 74 копейки (л.д. 10);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 марта 2025 года, осмотрен лесной массив, расположенный в квартале № 

<

данные изъяты> Каленовского участкового лесничества Иволгинского лесничества. Осматриваемый лесной массив расположен на расстоянии 12 км в северо-западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия. Заявитель ФИО12 пояснил, что осматриваемый квартал относится к защитным лесам, а выдел к особо защитным участкам. В указанном лесном массиве обнаружен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, грузовой, в кузове белого цвета, груженый, в кузове обнаружены сортименты в виде чурок, в количестве 120 штук, рядом с которым также обнаружена бензопила марки «

<

данные изъяты>» оранжевого цвета. Со слов участвующего лица ФИО2 около 06 часов 12 марта 2025 года он в указанном лесном массиве спилил 4 дерева породы лиственница, после чего очистил от веток, распилил на чурки, загрузил на автомобиль. Далее в лесном массиве обнаружены 4 пня породы лиственница, диаметрами: 32 см - 1 штука, 40 см - 1 штука, 44 см - 2 штуки. С пня лиственницы, диаметром 32 см изъят спил. В ходе осмотра также изъяты автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, бензопила (л.д. 11-16);

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.03.2025 года, осмотрены автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета, на кузове автомобиля - сырорастущая древесина породы лиственница в виде сортиментов - чурок, построенная в виде треугольника в шесть рядов, в количестве 120 штук, вобщим объемом 2,89 м3. (л.д. 17-21)

Согласно заключению эксперта № 24 от 25.03.2025 года, на представленном спиле, имеются следы пиляще-режущего инструмента, пригодные для установления групповой принадлежности (по общим признакам), для определения конкретного экземпляра пиляще-режущего инструмента не пригодны. Следы пилящего инструмента на представленном спиле, могли быть оставлены, как и представленной на исследование пильной цепью, установленной на шину бензопилы модели «

<

данные изъяты>», а также любой другой пильной цепью с режущей кромкой 5 мм, шириной 6 мм. (л.д. 31-33);

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.03.2025 года, осмотрены спил с пня дерева породы лиственница, бензопила марки «

<

данные изъяты>», в корпусе оранжевого цвета (л.д. 36-39).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 14.03.2025 года, группа проверки по указанному подозреваемым ФИО2 направлению проехали к дому № по 

<

адрес> Республики Бурятия, где ФИО2 указал на лесной массив, в северо-западном направлении от указанного дома. Далее группа проехала в лесной массив, где ФИО2 указал на 4 пня деревьев породы лиственница, диаметрами 44 см - 2 пня, 40 см - 1 пень, 32-1 пень, расположенных недалеко друг от друга, которые незаконно спилил бензопилой марки «STIHL MS-250C». Со слов участкового лесничего ФИО12 данный лесной массив расположен на особо защитных участках защитных лесов в квартале 

<

данные изъяты> Каленовского участкового лесничества Иволгинского лесничества, указанные леса относятся к категории защитных лесов, лесные насаждения в виде четырех деревьев, которые были спилены подозреваемым ФИО2 являются сырорастущими, породы лиственница (л.д. 75-81).

Согласно чеку по операции от 21.03.2024 г. и документу, подтверждающему перевод денежных средств, плательщик ФИО2 перевел на счет получателя- Республиканское агентство лесного хозяйства в счет оплаты ущерба сумму в размере 372413 рублей (л.д. 94,95).

Судом исследованы материалы дела, характеризующие подсудимого: копия паспорта (л.д. 93); требование ИЦ МВД по РБ, согласно которому не судим (л.д. 96); ответы на запросы ГАУЗ «РНД», ГБУЗ «РПНД», согласно которым на учете в указанных учреждениях не состоит (л.д. 97,98); копия паспорта транспортного средства (л.д. 99); копии свидетельств о рождении (л.д. 100,101); справке-характеристика по месту жительства (л.д. 102).

Оценив показания подсудимого ФИО2, представителя потерпевшего ФИО10, оглашенные показания свидетеля ФИО12, и письменные материалы уголовного дела в совокупности, суд считает вину ФИО2 в совершенном преступлении при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, полностью доказанной.

Выводы о виновности ФИО2 в данном преступлении суд основывает на его показаниях, данных в ходе следствия, которые получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в присутствии защитника и после разъяснения ФИО2 прав, в том числе права, предусмотренного ст. 51 Конституции Российской Федерации. Показания ФИО2 полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего ФИО10, оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО12, в деталях дополняя друг друга, устанавливают одни и те же фактические обстоятельства дела. Показания указанных лиц являются последовательными, устанавливают одни и те же факты и объективно подтверждаются письменными материалами дела.

Вместе с тем, показания свидетеля ФИО12, являющегося участковым лесничим, суд принимает лишь в части, не касающейся обстоятельств незаконной рубки лесных насаждений, ставших ему известными со слов ФИО2

В качестве допустимых доказательств суд принимает показания ФИО2, данные им в ходе следствия. Судом достоверно установлено, что ФИО2 12 марта 2025 года, приехал на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> в выдел № квартала № Каленовского участкового лесничества Иволгинского лесничества, где спилил бензопилой 4 дерева породы лиственница, отчистил от сучьев и веток, распилил на чурки и загрузил чурки на указанную грузовую автомашину.

Ущерб от незаконной рубки лесных насаждений составил 372412,74 рублей. Расчет ущерба, причиненного незаконными действиями ФИО2 обоснован, выполнен с учетом действующих нормативных документов, исходя из требований, установленных постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» закрепляющих размеры ставок за единицу древесины и определяющих порядок исчисления ущерба при незаконной рубке деревьев в соответствии с вступившими в законную силу изменениями в законодательстве, с учетом объема пней, минимальной ставки за 1 м3 по средней категории крупности по 1 разряду такс породы лиственница, кратной стоимости древесины по ставкам за единицу объема лесных ресурсов, порубки в защитных и особо защитных лесах. 

Таким образом, квалифицирующий признак преступления «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в суде. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, суд признал полное признание ими своей вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний относительно мотива, времени совершения преступления, добровольное полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, посредственную характеристику по месту жительства, отсутствие претензий со стороны потерпевшего, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО2, предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы на определенный срок. Иные более мягкие виды наказания в данном случае не достигнут своей цели. Достаточных оснований для назначения ему дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 260 УК РФ, суд не находит.

Наказание ФИО2 назначается с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ считает необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания, то есть применяет положения, предусмотренные ст. 73 УК РФ о назначении условного наказания с установлением испытательного срока и возложением на осужденного определенных обязанностей.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ бензопилу марки «

<

данные изъяты>», принадлежащую ФИО2, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия, необходимо конфисковать, поскольку они являются орудием преступления. 

При этом, суд не находит оснований для конфискации автомашины марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, поскольку указанный автомобиль принадлежит на праве собственности ФИО3

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальными издержками по настоящему уголовному делу, согласно ст.131 УПК РФ, является сумма в размере 10380 рублей, выплаченная адвокату Бадмаеву Б.З. за оказание юридической помощи ФИО2 по назначению в ходе предварительного расследования, а также сумма в размере 2595 рублей, выплаченная адвокату за оказание юридической помощи по назначению в ходе судебного следствия.

На основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 12975 рублей, подлежат взысканию в доход федерального бюджета с ФИО2, поскольку подсудимый от услуг защитника не отказывался, находится в трудоспособном возрасте, тяжелых заболеваний и инвалидности не имеет, имущественно несостоятельным не признавался.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Возложить в отношении ФИО2 следующие обязанности: встать на учет по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, куда являться на отметки один раз в два месяца, без уведомления указанного органа не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 12975 рублей, состоящие из вознаграждения адвокату Бадмаеву Б.З.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ бензопилу марки «

<

данные изъяты>», принадлежащую ФИО2, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия - конфисковать, обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- спил с пня дерева породы лиственница – уничтожить; 

- древесину породы лиственница в виде сортиментов- чурок в количестве 120 штук, объемом 2,89 куб.м., хранящуюся в ООО «

<

данные изъяты>» - обратить в доход государства;

- автомашину марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, хранящийся в ООО «

<

данные изъяты>» – возвратить законному владельцу ФИО3. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-148/2025

Уникальный идентификатор дела - 04RS0010-01-2025-000972-92